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예산확정일 2019-02-19 예산액 2,651,626,000

제2018학년도 부안고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,620,356,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,651,626,000원”으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 부안고등학교 (단위 : 천원)

추경5회 2,651,626 2,620,356 31,270 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 200 69,811 2.6

학생복지/교육격차 해소 30,741 1,501,483 56.6

기본적 교육활동 500 396,700 14.9

선택적 교육활동 -5 191,544 7.2

교육활동 지원 -1,166 182,947 6.8

학교 일반운영 1,000 300,241 11.3

학교시설 확충 0 8,900 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 165,600 6.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 30,036 1,446,341 54.5

이전수입 기타이전수입 0 7,367 0.2

자체수입 학부모부담수입 1,200 949,944 35.8

자체수입 행정활동수입 34 6,055 0.2

기타수입 전년도이월금 0 76,319 2.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,619,3081,589,272 30,036

1.지방자치단체이전수입 165,600 165,600 0

1.비법정이전수입 165,600 165,600 0

1.기초지방자치단체전입금 165,600 165,600 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
165,600 165,600 0

2.교육비특별회계이전수입 1,446,3411,416,305 30,036

1.교육비특별회계전입금수입 1,446,3411,416,305 30,036

1.학교회계전입금 1,446,3411,416,305 30,036

1.학교운영비전입금 510,996 510,996 0

2.목적사업비전입금 935,345 905,309 30,036
(성립전)급식종사자인건비 : (86,215,000원 × 

1교) - 73,378,000원 =
12,837,000

(성립전)교육급여지원 : (29,387,000원 × 1교)

 - 22,745,000원 =
6,642,000

(성립전)저소득층고교학비지원비 : (36,591,000

원 × 1교) - 27,570,000원 =
9,021,000

(성립전)학교급식기구확충 : (8,846,000원 × 1

교) - 7,810,000원 =
1,036,000

(성립전)제100회 전국체육대회 대비 전라북도 1

차 대표선수 훈련비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

3.기타이전수입 7,367 7,367 0

1.민간이전수입 7,367 7,367 0

1.기타지원금 7,367 7,367 0

1.기타지원금 7,367 7,367 0

2.자체수입 955,999 954,765 1,234

1.학부모부담수입 949,944 948,744 1,200

1.등록금 87,231 87,231 0

1.학교운영지원비 87,231 87,231 0

1.학교운영지원비 87,231 87,231 0

2.수익자부담수입 862,713 861,513 1,200

1.급식비 599,610 598,980 630

1.급식비 584,756 584,106 650학기중급식비 : 650,000원×1회= 650,000

2.우유급식비 14,854 14,874 -20우유급식비 : -20,000원×1회= -20,000

2.방과후학교활동비 123,244 123,249 -5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 123,244 123,249 -52학년방과후학교운영 : -5,000원×1회= -5,000

3.현장체험학습비 55,230 55,230 0

1.현장체험학습비 55,230 55,230 0

4.졸업앨범비 8,360 8,360 0

1.졸업앨범비 8,360 8,360 0

5.교과서비 29,510 29,510 0

1.교과서비 29,510 29,510 0

6.기숙사비 30,979 30,404 575

1.기숙사비 30,979 30,404 575기숙사비 : 575,000원×1회= 575,000

7.교복구입비 15,780 15,780 0

1.교복구입비 15,780 15,780 0

2.행정활동수입 6,055 6,021 34

1.기타행정활동수입 6,055 6,021 34

1.이자수입 2,988 3,020 -32

1.이자수입 2,988 3,020 -32예금이자 : -32,000원×1회= -32,000

2.기타행정활동수입 3,067 3,001 66

1.기타행정활동수입 3,067 3,001 66폐식용유대금 : -30,000원×1회= -30,000

법인카드포인트캐쉬백 : 2,000원×1회= 2,000

재무감사지적회수금 : 60,000원×1회= 60,000

변상금 : 34,000원×1회= 34,000

3.기타수입 76,319 76,319 0

1.전년도이월금 76,319 76,319 0

1.순세계잉여금 76,319 76,319 0

1.순세계잉여금 76,319 76,319 0

1.순세계잉여금 76,319 76,319 0

세입합계 2,651,6262,620,356 31,270
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 69,811 69,611 200

1.기타 교직원보수 59,911 59,711 200

1.교직원대체인건비 22,991 22,991 0

1.기간제교원인건비(도교육청) 22,991 22,991 0

1.기간제교원인건비 20,199 20,199 0  

2.맞춤형복지비 2,792 2,792 0  

2.학교운영지원수당 36,920 36,720 200

1.학교운영지원수당 36,920 36,720 200

1.학교운영지원수당 36,920 36,720 200교원연구비  200,000원×1회= 200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,900 9,900 0

1.교직원복지 9,900 9,900 0

1.교육과정워크숍 3,900 3,900 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.교사자율동아리운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

2.운영수당 580 580 0  

3.여비 1,500 1,500 0  

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,501,4831,470,742 30,741

1.급식 관리 756,959 742,456 14,503

1.학교급식운영 756,959 742,456 14,503

1.급식식재료구입비 416,848 415,072 1,776

1.급식용식재료비 416,848 415,072 1,776식품비  1,776,000원×1회= 1,776,000

2.급식운영비 52,839 55,539 -2,700

1.일반수용비 13,962 15,639 -1,677
급식기구수선및소모품구입  -1,000,000원

×1회=
-1,000,000

급식관련미생물검사  -100,000원×1회= -100,000

위생복및위생화구입  -577,000원×1회 -577,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.상하수도료 6,000 6,000 0  

4.연료비 20,277 21,300 -1,023가스비  -1,023,000원×1회= -1,023,000

5.기타공공요금 600 600 0  

3.조리사인건비 29,345 29,345 0

1.무기계약직원인건비 29,345 29,345 0  

4.조리원인건비 143,951 142,377 1,574

1.무기계약직원인건비 143,951 142,377 1,574조리원 초과근무수당  924,000원×1회= 924,000

조리원 퇴직금  650,000원×1회= 650,000

5.대체인건비 1,946 1,946 0

1.기간제직원인건비 1,946 1,946 0  

6.우유급식비 14,854 14,874 -20

1.우유대금 14,854 14,874 -20급식용우유대금  -20,000원×1회= -20,000

7.급식종사원 각종수당 59,031 46,194 12,837

1.무기계약직원인건비 59,031 46,194 12,837(성립전)조리사수당  84,000원×1회= 84,000

(성립전)교통보조비  288,000원×1회= 288,000

(성립전)위험근무수당  240,000원×1회= 240,000

(성립전)급식비  624,000원×1회= 624,000

(성립전)근속수당  4,411,000원×1회= 4,411,000

(성립전)가족수당  560,000원×1회= 560,000

(성립전)면허가산수당  30,000원×1회= 30,000

(성립전)정기상여금  3,600,000원×1회= 3,600,000

(성립전)명절휴가비  3,000,000원×1회= 3,000,000

8.영양실무사인건비 28,934 28,934 0

1.무기계약직원인건비 28,934 28,934 0  

9.학교급식환경개선(부안교) 9,211 8,175 1,036

1.비품구입비 9,211 8,175 1,036(성립전)보존식냉동고  1,036,000원×1대= 1,036,000

2.기숙사 관리 267,219 266,644 575

2 발행일 : 2019-02-19
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.기숙사운영 267,219 266,644 575

1.기숙사운영비 30,979 30,404 575

1.일반수용비 7,860 7,860 0  

2.전기요금 18,904 18,904 0  

3.상하수도료 3,615 3,040 575상하수도료  575,000원×1회= 575,000

4.교육운영비 600 600 0  

5.비품구입비 0 0 0  

2.기숙사운영비(도교육청) 124,640 124,640 0

1.무기계약직원인건비 893 893 0  

2.일반수용비 51,477 51,477 0  

3.운영수당 7,840 7,840 0  

4.전기요금 25,400 25,400 0  

5.상하수도료 6,000 6,000 0  

6.연료비 790 790 0  

7.교육운영비 22,160 22,160 0  

8.학생지원금 10,080 10,080 0  

3.기숙형고교지원사업(부안군) 111,600 111,600 0

1.학생지원금 111,600 111,600 0  

3.보건 관리 21,191 21,191 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,325 12,325 0

1.보건실 일반운영 4,540 4,540 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0  

2.학생복지비 3,060 3,060 0  

2.학생건강검사 5,585 5,585 0

1.학생복지비 5,585 5,585 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방사업(부안교) 2,000 2,000 0

3 발행일 : 2019-02-19
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 8,866 8,866 0

1.먹는물관리 5,246 5,246 0

1.일반수용비 5,246 5,246 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

4.저수조청소 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0  

4.교육격차 해소 402,464 386,801 15,663

1.학비지원 36,591 27,570 9,021

1.저소득층고교학비지원(도교육청) 36,591 27,570 9,021

1.학생지원금 36,591 27,570 9,021
(성립전)저소득층자녀고교학비지원비  

9,021,000원×1회=
9,021,000

2.급식비지원 283,404 283,404 0

1.농어촌무료급식비 283,404 283,404 0

1.학생지원금 283,404 283,404 0  

3.방과후학교활동비지원 23,921 23,921 0

1.저소득층방과후자유수강권지원(도교육청)8,921 8,921 0

1.학생지원금 8,921 8,921 0  

2.농어촌방과후학교지원 15,000 15,000 0

1.학생지원금 15,000 15,000 0  

4.현장체험학습비지원 8,710 8,710 0

1.저소득층수학여행비(도교육청) 8,710 8,710 0

1.학생지원금 8,710 8,710 0  

5.[국고]교과서비지원 11,710 11,710 0

1.[국고]교육급여지원(도교육청) 2,819 2,819 0

1.학생지원금 2,819 2,819 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.저소득층교과서구입비(도교육청) 8,891 8,891 0

1.학생지원금 8,891 8,891 0  

6.교복구입비지원 11,560 11,560 0

1.저소득층교복구입비(도교육청) 11,560 11,560 0

1.학생지원금 11,560 11,560 0  

7.[국고]국고보조학비지원 26,568 19,926 6,642

1.[국고]교육급여지원(국고) 21,256 15,942 5,314

1.학생지원금 21,256 15,942 5,314
(성립전)교육급여지원금(국고)  5,314,000

원×1회=
5,314,000

2.[국고-광역]교육급여지원(광역) 2,656 1,992 664

1.학생지원금 2,656 1,992 664
(성립전)교육급여지원금(광역)  664,000원

×1회=
664,000

3.[국고-기초]교육급여지원(기초) 2,656 1,992 664

1.학생지원금 2,656 1,992 664
(성립전)교육급여지원금(기초)  664,000원

×1회=
664,000

5.학생복지 53,650 53,650 0

1.학생복지운영 53,650 53,650 0

1.학생교과서구입 29,510 29,510 0

1.교육운영비 29,510 29,510 0  

2.학생교복구입 15,780 15,780 0

1.교육운영비 15,780 15,780 0  

3.졸업앨범제작 8,360 8,360 0

1.교육운영비 8,360 8,360 0  

3.기본적 교육활동 396,700 396,200 500

1.교과 활동 270,415 270,415 0

1.교과활동지원 118,130 118,130 0

1.교사용교과서구입 4,290 4,290 0

1.교육운영비 4,290 4,290 0  

2.학력신장 12,300 12,300 0

1.운영수당 12,300 12,300 0  

3.학사력제작 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.수학나눔학교운영비(도교육청) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.지역으뜸인재육성사업(부안군) 54,000 54,000 0

1.운영수당 47,220 47,220 0  

2.교육운영비 4,120 4,120 0  

3.목적사업업무추진비 2,660 2,660 0  

6.기초학력향상(도교육청) 9,000 9,000 0

1.운영수당 5,360 5,360 0  

2.교육운영비 3,141 3,141 0  

3.목적사업업무추진비 499 499 0  

7.일반고교육역량강화(도교육청) 19,300 19,300 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 4,450 4,450 0  

3.교육운영비 14,450 14,450 0  

8.행복한수업평가나눔(도교육청) 2,300 2,300 0

1.목적사업업무추진비 2,300 2,300 0  

9.인문학강좌(도교육청) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

10.동아리발표대회(도교육청) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

11.토론교육(도교육청) 1,500 1,500 0

1.운영수당 760 760 0  

2.교육운영비 740 740 0  

12.벼농사체험(도교육청) 2,200 2,200 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

6 발행일 : 2019-02-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

13.순회교사운영(도교육청) 640 640 0

1.여비 340 340 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

2.국어교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.사회교과활동 2,220 2,220 0

1.교과운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

4.수학교과활동 21,900 21,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.수학교과실학습환경구축사업(도교육청)20,000 20,000 0

1.교육운영비 7,651 7,651 0  

2.비품구입비 12,349 12,349 0  

5.과학교과활동 86,700 86,700 0

1.교과운영 14,400 14,400 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

2.비품구입비 7,800 7,800 0  

2.과학교육활성화(도교육청) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.미래형창의융합과학실구축(도교육청)33,600 33,600 0

1.일반수용비 3,714 3,714 0  

2.교육운영비 237 237 0  

3.비품구입비 29,649 29,649 0  

4.과학실환경개선사업비(도교육청) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 3,975 3,975 0  

2.비품구입비 26,025 26,025 0  
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5.과학실안전장비구축(도교육청) 7,700 7,700 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0  

6.체육교과활동 7,710 7,710 0

1.교과운영 7,710 7,710 0

1.교육운영비 7,710 7,710 0  

7.예술교과활동 27,100 27,100 0

1.교과운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.전북학생페스티벌준비(도교육청) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.전북학생페스티벌진행(도교육청) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.예술교과현대화사업비(도교육청) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 180 0 180음향기기설치비  180,000원×1회= 180,000

2.시설비 9,728 12,534 -2,806음악실시설공사  -2,806,000원×1회= -2,806,000

3.비품구입비 10,092 7,466 2,626음향기기  926,000원×1회= 926,000

청소기및제습기  800,000원×1회= 800,000

공기청청기  900,000원×1회= 900,000

8.외국어교과활동 4,905 4,905 0

1.교과운영 4,905 4,905 0

1.운영수당 80 80 0  

2.교육운영비 4,750 4,750 0  

3.일반업무추진비 75 75 0  

9.특수교육교과활동 300 300 0

1.특수교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 126,285 125,785 500
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1.자율활동 41,908 41,265 643

1.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.친환경벼농사체험활동 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0  

3.창체활동 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

4.학생회 자치활동 5,315 5,315 0

1.교육운영비 5,315 5,315 0  

5.학당제 행사비 11,963 11,820 143

1.교육운영비 11,693 11,550 143이벤트 및 무대운영  143,000원×1회= 143,000

2.일반업무추진비 270 270 0  

6.실물경제체험(부안교) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

7.헌법의이해운영(부안교) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

8.부안지역명소안내책자제작(부안교)1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

9.책더하기사람운영(부안교) 1,700 1,700 0

1.운영수당 380 380 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

10.지질명소드론촬영운영(부안교) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 380 380 0  

2.비품구입비 1,320 1,320 0  

11.도작문화프로젝트(부안교) 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,100 1,100 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 100 100 0  

9 발행일 : 2019-02-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

12.친환경벼농사체험활동(부안교) 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.교육운영비 650 650 0  

3.목적사업업무추진비 350 350 0  

13.로봇과학부운영(부안교) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

14.전문가멘토링운영(부안교) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

15.전국체육대회지원(도교육청) 1,900 1,400 500

1.교육운영비 1,900 1,400 500(성립전)용품비  370,000원×1회= 370,000

(성립전)특식비  25,000원×4회= 100,000

(성립전)간식비  3,000원×10회= 30,000

2.현장체험학습활동 55,230 55,230 0

1.수련활동 7,689 7,689 0

1.교육운영비 7,689 7,689 0  

2.수학여행 47,541 47,541 0

1.교육운영비 47,541 47,541 0  

3.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 23,857 24,000 -143

1.동아리활동 3,857 4,000 -143

1.학생복지비 3,857 4,000 -143
준거집단 및 동아리활동  -143,000원×1회

=
-143,000

2.우수스포츠클럽운영(도교육청) 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.고등학교학생자율동아리운영(도교육청)16,900 16,900 0

1.운영수당 3,640 3,640 0  
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2.교육운영비 12,604 12,604 0  

3.목적사업업무추진비 656 656 0  

4.스포츠클럽운영(도교육청) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.진로활동 5,290 5,290 0

1.진로지도활동 5,290 5,290 0

1.교육운영비 5,290 5,290 0  

4.선택적 교육활동 191,544 191,549 -5

1.방과후학교 운영 123,244 123,249 -5

1.방과후학교운영 123,244 123,249 -5

1.1학년방과후학교운영 34,490 34,490 0

1.운영수당 34,490 34,490 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.2학년방과후학교운영 42,354 42,359 -5

1.운영수당 42,354 42,359 -5강사료  -5,000원×1회= -5,000

2.교육운영비 0 0 0  

3.3학년방과후학교운영 31,400 31,400 0

1.운영수당 31,400 31,400 0  

4.농어촌방과후학교운영비 15,000 15,000 0

1.운영수당 14,100 14,100 0  

2.전기요금 900 900 0  

2.독서활동 67,700 67,700 0

1.독서활동운영 67,700 67,700 0

1.도서관운영비 18,100 18,100 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 5,200 5,200 0  

3.비품구입비 2,976 2,500 476교구구입비(서가외)  476,000원×1회= 476,000

4.도서구입비 9,524 10,000 -476도서및자료구입비  -476,000원×1회= -476,000
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2.독서활성화지원 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

3.토론학습실지원(도교육청) 48,000 48,000 0

1.시설비 39,000 39,000 0  

2.비품구입비 9,000 9,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교교육실습생운영 600 600 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.목적사업업무추진비 480 480 0  

5.교육활동 지원 182,947 184,113 -1,166

1.교무업무 운영 53,984 53,984 0

1.교무학사운영 53,984 53,984 0

1.교무학사운영 12,116 12,116 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 9,416 9,416 0  

2.교육활동홍보 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.신입생선발고사 140 140 0

1.교육운영비 44 44 0  

2.일반업무추진비 96 96 0  

4.입학식및졸업식 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.청소용품 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  
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7.연구부운영 8,290 8,290 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 6,890 6,890 0  

3.비품구입비 0 0 0  

4.기타자산취득비 1,200 1,200 0  

8.장학활동지원 3,700 3,700 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

9.수능시험장환경조성(도교육청) 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0  

10.수능시험장학교운영(도교육청) 12,138 12,138 0

1.일반수용비 958 958 0  

2.운영수당 7,610 7,610 0  

3.여비 2,670 2,670 0  

4.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.생활지도운영 11,240 11,240 0

1.학생생활상담지도 4,340 4,340 0

1.Wee 상담지도활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.Wee 상담활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.Wee클래스운영(도교육청) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.노동인권교육지원(도교육청) 840 840 0

1.운영수당 840 840 0  

2.학교폭력예방 6,570 6,570 0

1.학교폭력 예방교육 2,890 2,890 0
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1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 1,650 1,650 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.학생생활지도운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0  

3.학교폭력예방교육(도교육청) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 960 960 0  

2.목적사업업무추진비 840 840 0  

3.학생안전교육 330 330 0

1.안전교육 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

3.학습지원실 운영 25,265 25,265 0

1.방송실운영 6,965 6,965 0

1.방송실 운영 3,255 3,255 0

1.교육운영비 1,655 1,655 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.강당앰프설치 3,710 3,710 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 2,310 2,310 0  

2.정보화실운영 18,300 18,300 0

1.학교정보화지원 18,300 18,300 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 11,500 11,500 0  

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

4.교육여건 개선 92,458 93,624 -1,166

1.교육환경개선 92,458 93,624 -1,166

1.교실비품교체 75,858 77,024 -1,166
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1.비품구입비 75,858 77,024 -1,166학생사물함구입  -1,166,000원×1회= -1,166,000

2.기숙사천정형냉난방기및컴퓨터교체16,600 16,600 0

1.비품구입비 16,600 16,600 0  

6.학교 일반운영 300,241 299,241 1,000

1.학교기관 운영 122,215 121,215 1,000

1.부서기본운영 72,435 71,435 1,000

1.교장실운영 10,216 10,216 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 5,600 5,600 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.행정실운영 60,179 59,179 1,000

1.일반수용비 25,520 25,520 0  

2.여비 25,175 25,175 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

4.비품구입비 9,284 8,284 1,000사무용기기 및 집기류  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.공공요금및제세공과금 120 120 0

1.기타공공요금 120 120 0  

4.특근매식비 1,920 1,920 0

1.교직원복지비 1,920 1,920 0  

2.행정지원인력운용 49,780 49,780 0

1.구,학부모회계직원 인건비 49,780 49,780 0

1.무기계약직원인건비 46,960 46,960 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,820 2,820 0  

2.시설 장비 유지 175,776 175,776 0

1.학교시설장비유지 175,776 175,776 0

1.공공요금및제세공과금 75,619 75,619 0

1.전기요금 43,159 43,159 0  

2.상하수도료 24,000 24,000 0  
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3.기타공공요금 8,460 8,460 0  

2.연료비 1,360 1,360 0

1.연료비 1,360 1,360 0  

3.시설관리용역료 8,448 8,448 0

1.일반수용비 8,448 8,448 0  

4.시설일반관리 38,876 38,876 0

1.일반수용비 38,876 38,876 0  

5.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.당직관리 23,294 23,294 0

1.일반수용비 23,294 23,294 0  

7.재난복구비(교육시설재난공제회) 1,282 1,282 0

1.비품구입비 1,282 1,282 0  

8.경비원(당직)인건비 17,800 17,800 0

1.무기계약직원인건비 16,600 16,600 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,200 1,200 0  

9.청소원인건비 8,297 8,297 0

1.무기계약직원인건비 8,297 8,297 0  

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,350 1,350 0

1.학부모회 운영비 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,005 1,005 0  

2.일반업무추진비 345 345 0  

7.학교시설 확충 8,900 8,900 0

1.시설확충 및 개선 8,900 8,900 0
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1.시설확충및개선 8,900 8,900 0

1.시설공사 3,415 3,415 0

1.시설비 3,415 3,415 0  

2.재난복구비(교육시설재난공제회) 5,485 5,485 0

1.시설비 5,485 5,485 0  

세출합계 2,651,6262,620,356 31,270
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